ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1336/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
retomada do fechamento da vala na Rua Jacob Ardigó, a partir do número 767, pois a obra
encontra-se interrompida e não prossegue em direção à Rua José Pereira Liberato."

JUSTIFICATIVA:

A comunidade reivindica a conclusão urgente do fechamento da vala e da construção da
ciclofaixa na Rua Jacob Ardigó é de extrema importância para a segurança, a mobilidade e
o bem-estar da comunidade. A vala aberta representa um risco significativo para pedestres
e  veículos,  enquanto  a  ciclofaixa  incompleta  compromete  a  segurança  dos  ciclistas.  A
conclusão da obra garantirá um espaço seguro e acessível para todos, além de valorizar a
área e melhorar a qualidade de vida dos moradores. Solicitamos, portanto, a priorização da
conclusão desta obra, visando a segurança e o bem-estar de nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD